
1/4 

Zápis z Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře ve středu 12. dubna 2023 od 18 hodin 

Přítomni:  P. Jan Lukeš, Marta Marešová, Jan Moravec st., Milada Marešová, 
Šárka Benešová a Ludmila Faltusová  

Omluveni:  Anna Motlová, František Mareš a Eliška Motlová 

 

1. Přivítání a modlitba  

2. Během zasedání PRF vyhotoví zápis Šárka B., dále zpracuje Marta M. 

3. Farní výlet  

Termín výletu sobota 16. 9., přihlášení do konce června na papíry v kostele 

Návrhy: Vysoké Mýto, Kutná Hora, Bílá Voda, Polsko: Klodsko, Bardo, Lány 

PRF předběžně schvaluje výlet do Polska, otec Jan osloví polského kněze z Bystrce. 

P. Ireneusz souhlasí a pojede s námi a pomůže s organizací: Poutní místo Wambeřice 

v Polsku, mše svatá, poblíž oběd řízek nebo ryba, Kladsko – prohlídka města 

4. Mariánská Hora 

11. 4. 2023 byl předán farnosti Poutní dům, vyměněny zámky, dům byl zajištěn 

proti vniknutí cizích osob 

Jeden zájemce se hlásí jako nájemník – je třeba upravit dvě spodní místnosti – 

projedná ERF 

Otec Jan rozeslal varhaníkům tabulky se službami na MH. Během mše sv. zajistí 

hudbu František Severin – v případě, že nebude moct, zavolá zapsané náhradnici. 

Mše sv. 1x měsíčně – úklid zajistí skupinky Verměřovice (zajistí Honza M.), Petrovice 

(zajistí Šárka B.), Dolní Čermná (zajistí Lída F.). Otec Jan osloví úklidovou skupinku 

z Horního Třešňovce. (Po schůzi osloveni, nemají kapacitu) 

Turisti Květen Mše sv. 7. 5. 

Petrovice Červen Mše sv. 4. 6., 11. 6. 

Dolní Čermná Červenec 2. 7. 

Verměřovice srpen 6. 8. 

Generální úklid 

(zodpovědní 

Verměřovice a 

Petrovice) 

Září 3. 9.,  

9. 9.,  

10. 9. 3x 

Dolní Čermná říjen 1. 10. 

Kostelník – Bohunka Marková z Horního Třešňovce 

Květiny – otec Jan poprosí pí. Věru Bláhovou, zda by byla ochotna dělat květiny 

na mši sv. jednou za měsíc. 

 



2/4 

Akce na Mariánské Hoře:   

 sobota 29. 4. 9–10 hodin otevřené dveře Poutního domu, prohlídka pro farníky, 

v 17 h poutní zájezd,  

 30. 4. křtiny,  

 13. 5. křtiny se mší svatou, poté prohlídka kostela zájezd autobus z Trutnovska;  

 10. 6. – svatba. Otec Jan, poprosí svatebčany, zda by nenechali květinovou 

výzdobu na mši sv. na druhý den Slavnost Těla a Krve Páně 11. 6. 

 11. 6. Slavnost Těla a Krve Páně mše sv. v 9 hod – je třeba zajistit 4 oltáře (stoly, 

koberce, ubrusy, květiny), do kostela břízy. Brigáda sobota 10. 6. v 15 hod. 

Kdo bude zodpovědný – bude domluveno na příští PRF. 

Sekání areálu zajišťuje p. Sirný – prověřit, co vše seká a co je třeba dosekat. 

5. Zhodnocení proběhlých akcí  

a) Představení dětí – příprava k 1. svátosti smíření a k 1. sv. přijímání 

b) Setkání v Dolní Čermné na faře jako PODĚKOVÁNÍ, těm, kdo slouží 

farnosti 

otec Jan: je rád, že lidé byli na faře, ale navrhuje příště uskutečnit před Vánoci 

v Orlovně pro všechny skupinky najednou či zas takto po Vánocích… 

Marta M: To nemusí být každý rok. 

a) Adorace před postní dobou neděle jen 1,5 hodiny, út od 17 hod nikdo – 

na příští rok zúžit 17–19 hod ne, út 14–17 hod 

b) Popeleční středa jedna mše sv. dostatečná. 

c) První biblická hodina 8 žen se zúčastnilo, akce bude pokračovat 1x měsíčně 

termíny st 26. 4. od 18hod na faře, po 22. 5. od 18 hod na faře, po 26. 6. 

d) Setkání se seniory velká účast, spokojenost, další setkání na podzim 

e) Postní almužna celkem zatím vybráno 17 800 Kč. Z toho půjde 6,5 tis adopce 

na dálku. Otec navrhuje 5,3 tis na opravu střechy kostela, 6 tis pro Anenskou 

studánku, která nyní sídlí v Lesní Bráně v Dolní Čermné. PRF souhlasí. 

f) Ekumenická bohoslužba veliká účast 

g) Postní duchovní obnova menší účast než na adventní obnově 

h) Svátost smíření před Velikonocemi plně obsazeno, dostatečně velká nabídka, 

využívali i lidé z okolí 

i) Velikonoce ve farnosti děkujeme za pomoc s přípravami. Dotaz otce Jana jestli 

zde zvyk při pašijích sedět, ano. Nechat harmonogram Velkého pátku 15 hod 

křížová cesta, pak mše sv., Bílá sobota obřady, otec Jan seznámil PRF s pokyny 

z biskupství, kdy by obřady měly začínat po západu slunce a nesmí začínat dřív 

než v 19 hod a tato liturgie se má slavit v noci!!! PRF navrhuje příští rok posunout 

začátek vigilie na 20 hod., tedy těsně po západu slunce. Otec Jan prosí, když 



3/4 

hraje a zpívá chrámový sbor, aby při delším obětním průvodu nebo svatém 

přijímání varhanící přidali píseň z kancionálu, aby si i lidé zazpívali radostné 

velikonoční písně. 

6. Co nás čeká dál? – pastorační plán + domluva organizace  

7. Mše svaté na začátku května, když tu nebude o. Jan 

• Od pátku do neděle tu bude o. Josef Roušar, který je teď do léta u sester 

na Hoješíně a má volno. (Pátek 5. 5. bude zpovídat v Dolní Čermné na první pátek, 

pak mše svatá, dopoledne pojede za o. Jana zpovídat do Dolní Dobrouče, sobota 

6. 5. 18 hod.!!! Verměřovice kvůli plesu o hodinu dříve, neděle 7. 5. v 8.00 hod. 

Dolní Čermná a v 9.30 Petrovice a v 16.00 hod. Mariánská Hora (P. Pavel Mistr) 

8. Společný Silvestr pro farnost – otec Jan navrhl uspořádat společný farní Silvestr 

dle zájmu. PRF navrhla dát po Velikonocích archy pro případné zapsání, aby se 

zjistil zájem o tuto akci. Dle počtu přihlášených PRF ve spolupráci s ERF 

rozhodne, zda se akce uskuteční, případně kde (fara, Orlovna). 

sobota  15. 4.  16.30 Generální úklid farního kostela v Dolní Čermné kostel a blízké okolí 

neděle 23. 4. 
8.00 a 

10.00 
Poutní slavnost v Dolní Čermné kostel Dolní Čermná 

sobota 6. 5. 20.00 Lidový ples – Verměřovice   

neděle 7. 5. 16.00 První mše na MH 
Mariánská Hora 

P. Pavel Mistr 

neděle 14. 5. 10.30 Poutní slavnost v Petrovicích kostel Petrovice 

neděle 14. 5.  Den matek   

čtvrtek 18. 5.  19.00 Slavnost Nanebevstoupení Páně  Kostel Dolní Čermná 

sobota 20. 5.   Pouť rodin – příprava dětí na 1. sv. přijímání Hora Matky Boží 

pátek  26. 5.    Missa laetare – Josef Vondráček Orlovna DČ 

sobota  27. 5.  21.00 Svatodušní vigilie kostel DČ 

neděle 28. 5.   Slavnost Seslání Ducha Svatého   

sobota 3. 6. 9.00 
První svátost smíření dětí + nácvik na první svaté  

 přijímání 
kostel Dolní Čermná 

neděle 4. 6. 10.00 Slavnost Nejsvětější Trojice – 1. sv. přijímání kostel Dolní Čermná 

neděle 11. 6. 9.00 

Slavnost Těla a Krve Páně – eucharistický průvod –  

společná slavnost farnosti 

Objednán velký bus 8:15 Verměřovice po zastávkách,  

 zpět bus po skončení cca 10:30 hod 

Mariánská Hora 

úterý 13. 6. 18.00 Mše svatá ke sv. Antonínovi kostel Jakubovice 

neděle 18. 6. 10.30 Poutní slavnost v Jakubovicích kostel Jakubovice 

neděle 18. 6.   Den otců   

neděle 18. 6. 15.00 Farní odpoledne farní dvůr 

sobota 

a 

neděle 

24. – 25. 6.   Žehnání dopravních prostředků a letních cest před kostely 

neděle 25. 6. 10.30 Poutní slavnost ve Verměřovicích kostel Verměřovice 

středa 28. 6. 17.00 Zakončení školního roku – mše svatá a po ní opékání fara Dolní Čermná 



4/4 

9. PRF zjišťuje zájem farníků o uskutečnění farního tábora pro děti – v případě 

zájmu o tuto akci se obracejte na Aničku Motlovou, která by tábor dělala.  

Nabízí termín pondělí 31. 7. – pátek 4. 8.  

Přespávání doma a ze čtvrtka na pátek by se přespávalo na faře.  

Cena 200 Kč na den, 1.000 Kč na týden. 

Už uzavřeno. Kolem 20 dětí.  

10. Z diecézního centra pro rodinu: 

 Prázdninový program ve farnostech pro děvčata 

Centrum pro rodinu Biskupství královéhradeckého nabízí farnostem naší 

diecéze „Prázdninový program pro dospívající dívky (věk 13–17 let)“ formou 

příměstského tábora k realizaci přímo u Vás ve farnosti. Téma: „Jsem 

jedinečná a vzácná!“ V průběhu 3 dnů lektorka probírá s dívkami otázky: Kdo 

jsem, jak se přijímám, vážím si sama sebe? Jaké změny přicházejí v období 

dospívání? Otázky povolání, zamilovanosti, lásky, sexu a budoucích vztahů. 

Programem provází lektorka Ing. Markéta Juzová. 

o. Jan se dovolal až po jednání PRF a spíš bychom to směřovali na letní 

prázdniny 2024. Více informací osobně na příštím setkání, příp. zvážit možnost 

víkendu přes rok. 

11. Cesta světla v Hůře v době velikonoční proběhne v neděli na Slavnost seslání 

Ducha svatého 28. 5. v 17 hod 

12. Termín plesu příští roky – názory termín pololetní prázdniny, zamyslet se 

o termínu na rok 2025 (rok 2024 už dán) 

13.  Další podněty a návrhy členů PRF bez podnětů 

 

14. Příští setkání by se týkalo jenom zářijové pouti na Mariánské Hoře: termín 

čt 11. 5. od 19.00 na faře zúčastní se PRF a p. Hrdina 

15. Příští setkání PRF se uskuteční v pondělí 29. května od 18.15 na faře 

v Dolní   Čermné (probrat hlavně slavnost Těla a Krve Páně, farní den, Poutní 

dům na MH?) 

16. Modlitba a požehnání       + + + 

 

 

Zapsaly:  Ing. Šárka Benešová a Ing. Marta Marešová 

Schválili:  P. Mgr. Jan Lukeš a členové PRF     

 

 


